que tenham no seu escopo o objetivo de divulgar a atuação, os programas e 
as políticas públicas culturais, por meio da promoção do interesse público na 
efetivação de direitos culturais. 
1.1.1.  Serão selecionados 23 (vinte e três) projetos distribuídos 
conforme item 4 deste edital, totalizando R$ 2.640.000,00 (dois milhões, 
seiscentos e quarenta mil reais). 

1.2.​ As propostas dos projetos poderão ser apresentadas por pessoas jurídicas 
de direito privado (com ou sem fins lucrativos) e por Microempreendedor 
Individual (MEI).  

2.​ OBJETIVO 

2.1.​ O  4º EDITAL DE APOIO A FESTIVAIS CULTURAIS DO CEARÁ vem em

[...]

​ 4.2.1 Não serão aceitas as comprovações de realização de Mostras Culturais 

e Feiras.  

4.2.2 Não serão aceitas as comprovações de realização de Festivais 

similares. 

5.​ DOS VALORES, VAGAS E COTAS 

5.1.​ O aporte financeiro total destinado ao Edital é de R$ 2.640.000,00 (dois 
milhões e seiscentos e quarenta mil reais), com recursos oriundos da Lei 
Federal nº 14.399/2022. 

5.2.​ (O/A) Agente Cultural poderá inscrever apenas 01 (um) único projeto 

neste edital.  
5.3.​ As categorias e respectivos valores podem ser vistos abaixo:  

CATEGORIA Nº de 
Projetos

[...]

5.4.​ Obrigatoriamente, será assegurada a destinação mínima de 50% 
(cinquenta por cento) dos recursos financeiros e das vagas previstas 
neste Edital às propostas provenientes de municípios do interior do 
Estado do Ceará, assim entendidos, para fins deste Edital, como os 183 
(cento e oitenta e três) municípios cearenses, excetuando-se, portanto, o 
Município de Fortaleza. 

5.4.1.​ Se não houver propostas suficientes classificadas em uma ou mais 
reservas de vagas de determinada categoria, a Comissão de 
Avaliação e Seleção poderá remanejar as vagas para outra categoria